Salva

Salva autem obligatione civis erga principem nullo prætexto vim eidem opponere fas erit.

§. 6. Cæterum uti per isthæc sanctitati principum nihil decidere non pauci arbitrantur : ita illi tane ferendi non sunt, qui ita crude jaestant : regem, ubi in tyrannum degeneraverit, posse à populo exui imperio, & puniri. Cum enim tanta plerumque actuum civilium sit obscuritas, ut plebs eorum æquitatem aut necessitatem agnoscere nequeat, aut per turbida affectuum saepè nolit; ut plurimum quoque reip. expeditat, ne rationes consiliorum pluribus pateant: difficillimum fuerit presse designare actiones, ob quas patratas jure quis vocari mereatur tyrannus, in quem quælibet à civibus profecta vis sit licita. *Conf. Bæcler. ad Grot. l. 1. c. 4. §. 14.* Unde fieri poterit, ut ejus vocabuli invidia etiam in bonum principem devolvi queat ab iis, quibus vel ipse, vel præfens status displicet; postquam homines per vocabula non solum res, sed & suos affectus exprimere fuerunt. Sane privata vitia tyrrannum non facere, nec paulo negligentiorem reip. administrationem, communis sententia est. Tributa graviora imperantur? Atqui subditus ad consilia non admissus judicare nequit, an necessitas reip. ea flagitet. Supplicia aspera sumuntur? Atqui si secundum leges, & ex præcedente delicto statuantur, nemo jure queri potest; et si forte clementia rectius adhiberetur. Quod invidiosissimum vulgo habetur, quidam magni viri ob privata odia, aut propter suspiciones innocenter è medio tolluntur? Atqui si delicta aut machinationes in statum Principis prætexuntur, aut ordinaria judiciorum forma observatur, et si fors isti, qui tolluntur, de sua innocentia, & pauci præterea alii certi sint, reliquis tamen constare id liquido qui potest? Cum præsertim semper præsumtio justitiae à Principis partibus stet. Promissa non servantur, aut privilegia ante hac indulta circumciduntur. Atqui si Princeps absolutus vel delictum, vel necessitatem, aut insignem reip. uitum prætendat, jure egisse censemur; de quo subditis liquido judicandi facultas deest. Omnia autem privilegia exceptionem hancce habent; ni falsus, aut necessitas reip. ista observari vetet. Argumentorum, quæ pro ista sententia afferruntur. non exigua pars sponte ruit, si observetur: haudquidquam eadem esse hæc duo: populus habet potestatem vim regibus inferendi, eosque in ordinem redigendi, siquidem ad libidinem ipsorum non imperaverint; & populo aut singulis competit jus admoto extremo periculo, & ubi in hostem Princeps abiit, suam fultem adversus ipsum defendendi. Nam quæ posterius probant rationes, haudquam prius similiter inferunt; quæ tamen à multis confunduntur. Sic quando dicitur, populum, et si in servitutem sese addixerit, non tamen amisisse omne jus in libertatem aut securitatem sese vindicandi: id non alio sensu potest admitti, quam quod populus contra extremam vim eamque injustam principis sese defendere possit; quæ defensio ubi bene successerit, libertatem quoque comitem ducit. Quippe cum dominus, dum in hostem abit, subjectum ab obligatione adversus se videatur ipse absolvere; sic ut hic deinceps sub jugum redire non teneatur, licet ille animum mutare velit. Extra hunc casum populo, qui se in servitutem addixit, vel potius absoluto unius imperio subjecit, non magis jus in libertatem per vim sese vindicandi competit, quam mihi rem, alteri ex pacto jam traditam, per vim iterum eripiendi. Nec enim adeo abhorret à natura ista civilis servitus, quod quidam somniant, ut licet quis aliquando

do evitando majori malo in eam consentire necessum habuerit, post per occasionem, ipsa natura jus dante, eam excutere iterum queat. Et licet is status ingenio certi aliquius populi repugnet, vel ab initio, vel post mutatis animis: nequaquam tamen principi eam solam ob causam jus quæsitum pervim eripere licet; non magis quam emotri rem ex contractu traditam, et si post venditor contractum ex re sua non tuisse deprehenderit.

§. 7. Non multum ab hisce abit *Grotius* l. 1. c. 4. §. 7. Ubi inter alia recte insinuat, tum ex indole summi imperii, tum ex præsumta voluntate eorum, qui primi in civitatem coivere, judicari posse, num ne extrema quidem summi imperantis injuria vi repelliri queat Sane enim haud quidquam naturæ summi imperii repugnant, ut omnium civium actiones per illud ad salutem publicam dirigantur, & decretis ipsius obliquitatem extremum supplicium maneat; & tamen eidem non sit potestas ex mera libidine aliquem occidendi; ut huic nullo modo resistere liceat. Neque naturaliter inter se connexa sunt, absoluta potestas salutem alicujus procurandi & absoluta potestas aliquem pro libidine perdendi. Neque ostendi potest, quidnam ad pacem & securitatem civitatis ejusmodi in imperante potestas, in civibus obligatio faciat. Quo loco ad paret, male colligere quosdam; quia summum imperium non potest esse nisi Deo obnoxium, satis intelligi, coëuntum in civitatem hanc fuisse mentem, ut adversus summam potestatem nihil sibi juris relinquerent. Quasi vero qui vitam suam contra violentum invasorem defendit, eo ipso illum in judicium vocet. Conf. *Bæcler.* ad d. l. *Grotii*. Sicuti & nihil est scrupulus eorum, qui de eo nolunt admittere licentiam resistendi adversus immanem saevitiam imperantium, quod non possit fungi legitima vocatio subditorum ad arma contra supremum Magistratum capienda: cum nulli mortaliū jurisdictionis in talē Magistratum competit. Quasi vero defensio esset effectus jurisdictionis; aut quasi praeter necessitatem scipsum conservandi peculiaris requereretur vocatio in eo, qui vim injustam à capite suo est propulsaturus; magis atque in eo, qui famem ac fitim cibo potuque depellere studet. Conf. *Ziegler.* ad d. l. *Grotii*. Sed & recte *Grotius*; si illi, qui ab initio in civitates coëundo imperium summum produxerunt, interrogarentur, an velint omnibus onus hoc imponere, ut mori præoptent, quam ullo casu vim superiorum injustam armis arcere, numquam hoc se velle responsuri fuerint. Id enim majus erat incommodum, quam quod constituta civitate effugere conabantur. Antea enim multorum injuriis erant obnoxii, ita tamen ut repugnare possent: hoc autem modo se se adstrinxissent ad quasvis injurias contra repugnantiam patiendas ab illo, quem ipsi suis viribus armaverant. Minus quippe malum est pugna, quam certa mors.

§. 8. Cæterum ista sanctitate, quam hactenus adstrinximus, non gaudent nisi reges revera tales. Inde eadem non fruuntur qui regium quidem nomen gerunt, populi tamen potestati subsunt; quales quondam reges Spartanorum; & multi passim auctoritate magis suadendi, jam jubendi potestate. Qualis apud *Virgil.* *Aeneid.* IX. Mezentius, in quem *furiis surrexit Etruria justis*, Regem ad supplicium præsentis mortis reposens. Item, qui imperio abierunt, aut regnum plane pro derelicto habent; in quos eadem, quæ in privatos licent, ubi alios gravibus injuriis lacestere instituant. In exemplo tamen Semiramidis, quæ maritum ad quinque dies imperio sibi cedentem

interfecit, non minor est hujus stoliditas, quam illius malitia. *Diodorus Siculus* 1. 2.
 c. 18. Contingit tamen aliquando, ut illis, qui vel ultro regno abierunt, vel casu
 aliquo exciderunt, a cæteris exterior veneratio, regibus exhiberi solita, & exte-
 riora insignia relinquuntur. Quod uti pro mero simulacro, & velut ornamenti regiis
 est habendum; ita nî conventione aliqua id fuerit confirmatum, à mera humanitate
 cæterorum dependere est censendum. Exempli loco potest esse Dairus in Japponia.
 Sic apud *Labardum hist. de reb. Gall.* I. X. p. 634. recte quidem traditur, cum Sedan-
 num, & quæ inde dependebat ditio neque Imperatori; neque Galliarum Regi, ne-
 que cuiquam omnium obnoxia fuerit, posseffores ejusdem vero fuisse Principes.
 Sed postquam eam urbem ac ditionem *Fredericus Mauritus Buillonius Dux Lu-*
dovico XIII. Galliarum Regi cesserat, atque ejus in vicem alia prædia, Gallico
imperio obnoxia acceperit, cautum quidem sibi voluit, ut ipsi, posterique pristinæ
*dignitatis charæcterem retinerent; sed qui hautquam pro vera dignitate inde-
 pendedente, qualis summum imperium comitatur, sed pro mero simulacro est ha-
 bendus, cuius effectus certo ordine inter illustres Galliæ familias, & aliis quibusdam*
insignibus absolvitur. Et ejus rei indicium est id ipsum, quod in cessione illa illa Buil-
lonius caveri sibi super ea dignitate voluit. Nam qui revera dignitatem principalem
obtinent, iis cautione ejusmodi opus non est. Sicut & in privatam recidit fortunam
*rex, si regnum commitatur sive ex feloniam in eum, cuius feudum est, sive ex clau-
 sula posita in ipsa delatione imperii, ut si hoc vel illud rex faciat, subditi statim om-
 ni obedientiæ vinculo solvantur. Sic & ubi id delatione regni expresse conventum*
fuerit; ut regi certum quid facienti possit refisti, id pactum utique observari potest.
*Sed & si rex à populo constitutus regnum velit alienare, aut modum habendi immu-
 tare, apertum, est ipsum non modum nihil agere; sed & eidem per vim cqnata*
*sua tendenti perficere vis à civibus opponi poterit. Add. *Bæcler. ad Grot.* I. 1. c. 4.*
§. 10.

§. 9. Porro difficilis oritur quæstio quidnam in invasores imperii illegitimos li-
 ceat vel non liceat, & quidem non postquam longa possessione, aut subsequenti pacto
 verum jus imperandi acceperunt, sed quamdiu injusta possidendi causa durat, & ipsi
 sola vi nisi videntur. Ubi prius inquirendum, anne ejusmodi invasorum jussa, dum in
 possessione imperii sunt, vim obligandi habeant? Heic ex superioribus repetendum,
 obligationem ad obsequium non produci, nisi legitimam potestatem alter in me ha-
 beat. Nam per solam violentiam potest quidem alicui adterri extrinseca quædam ne-
 cessitas, aliquid præstandi; non autem obligatio, quæ vinculum est intrinsecum,
 animum ita strigens, ut nî fecerit, peccati sit reus. Hinc si vis à validiore intente-
 tur, majori malo declinando utique adigitur quis facere ea, ad quæ non tenetur,
 & à quibus abhorret. Si qua tamen via datur, nemini vitio vertitur, si iniquam illam
 necessitatem perrumpat. Sed quid si quis initio quidem per vim aut malas artes impe-
 riuum invaserit, videri tamen velit jure id obtinere, ac utut armis confidat, non ho-
 stem tamen, sed verum principem se ferat? Heic in universum id nobis maxime vi-
 detur probabile, quod is, qui de facto summum imperium obtinet, utut possessio-
 nem pravis artibus invaserit, à singulis civibus tantisper pro legitimo principe fit
 censendus quando nullus adest, qui meliori jure imperium sibi vindicare possit. Heic
 enim

enim rationis est, ut qualiscunque possessoris potestas valeat, modo legitimi principis regimen imitetur; quippe cum omnium interfit, quemvis potius reipublicæ prospicere, quam eandem incerto rectore inter perpetuas turbas volvi. Unde cum in horum imperium tacite saltem cives intelligentur consensisse, ad obsequium iisdem præstandum vere obligabuntur. Possis quoque hoc applicare illud *Aristoph. Ranius*: & Χεὶ λέοντος τούμπου τὸν πόλει τρέφειν: λοῦ δὲ ἐν βαθή της, τοῖς τρόποις τὸν ηρετινόν. Non oportet catulum leonis in civitate alere: sin autem quis educatus fuerit, moribus ipsius obtemperandum. Sic qua via primi Cæsares ad imperium grassati sint, notum est. Et tamen Paulus *Roman. XIII. εὐστοίων* illis tribuit, quibus propter conscientiam parendum sit. Et Salvator noster Cæsar is quæ sunt, Cæsari dari jubet. Neque enim quisquam singulorum civium erat, qui imperium, velut potiori jure debitum sibi posset vindicare: & S. P. Q. R. antiquo jure cesserat, licet metu magis aut defectu virium, quam quia dominatum probabat. Huc spectat insignis lex ab Henrico VII. rege Angliae lata: *ut nemo, qui regis partes tunc de facto regnantis secutus fuerat, propter ejusmodi crimen unquam impeteretur, aut condemnaretur, vel processu legis, vel per actum Parlamenti.* Cujus rationes ponderat *Baco de Verulamio in historia Henrici VII.* p. m. 242. Irene apud *Nicetam Choniaten*: *Nec Imperatorem, qui absit, querendum, nec qui adsit, pellendum esse.* Sicuti & in regno hæreditario, ubi inter duos pluresve petidores jus dubium est, lute adhuc pendente, & interea dum ea per amicam transactionem aut armis componitur, turissimum est illi parere, qui in possessione est. Facit huc etiam defensio Caspii Clementis, qui a partibus Nigri contra Severum fletorat, apud *Xiphilinum epit. Dionis, & Zonaram tom. II.* Ego nequete, neque Nigrum agnovi: Sed in illis partibus comprehensus, non te oppugnare, sed Julianum expugnare studui. Cum igitur idem mihi quod nibi propositum fuerit, non peccavi; ac ne in eo quidem, quod postea non ad te transi. Nam tu quoque noluisse quenquam ex amicis tuis ad illum deficere. Multo magis autem hæc locum habent in respectu ad extraneos, ad quos non spectat examinare titulum, quo quis imperio potitus est, sed simpliciter possessionem sequuntur; præsertim ubi usurpator imperii magna sit potentia lubnixus.

§. 10. Ast vero, quando quis pulso legitimo principe, imperium arripit, & pro rege se gerit, revera juris alieni usurpator; quid heic bono civi agendum, qui isti; quamdiu adhuc superstes est, fidem videtur debere? Ubi pronunciandum videtur, sœpe rem eo redire posse, ut non solum licitum, sed etiam debitum sit, parere imperio ejus, qui in qualicunque possessione regni est. Scilicet ubi legitimus dominus eo est redactus, ut erga cives suos nullum amplius principis munus exercere possit. Quanquam enim ejus iussa, quod legitima potestate destituantur, vim obligandi in se non habeant; prudentis tamen est viri: sibi suisque rebus consulere, & in futurum prospicere, ac presentem suam conditionem caute cogitare, ne vitam ac fortunas suas temere in periculum projiciat. Quod fieret, si possessoris iram vana reluctantia in se concitare vellet, nullum in usum patriæ aut ejecti regis. Quod ipsum aliqui colligere volunt ex *Roman. XIII.* ubi apostolus ait: obediendum esse & μόνον τῷ θεῷ. q. d. hominis esse parum sanæ mentis, ejus qui gladium gerit iram contumacia sua præter necessitatem provocare. Ergo propriæ salutis causa obediendum esse τῷ θεῷ εὐστοίων, potestatisbus pro præsenti tempore existentibus, seu quæ in possessione

sione sunt. Sed & cum patria omni imperio carere nequeat, possessor autem salutem publicam utcunqne tueatur; non debet utique bonus civis, amansque patriæ, siquidem præsens rerum status ita postulat, inutili sua contumacia ulterioribus turbis causam præbere. Ille difficillimus est scrupulus, quo pacto obligatio civium simul subsisteret queat tam erga legitimum principem expulsum, quam erga possessorem, qui & in verba sua cives adegit, & in præsens munia regis obit. Quomodo enim quis simul fidem præstare queat duobus, in mutuum exitum imminentibus? Neque vero civium pactum, & fides invasori data legitimi regis jus atque prætensionem videtur tollere posse. Non magis quam jus domini extinguitur per pactum coloni, quod cum prædone avertendis a prædio ipsius vexationibus init. *Grotii* mens est l. 1. c. 4. §. 15. *Invasoris* dum possidet actus imperii, quos exercet, vim habere posse obligandi, non ex ipsius jure, quod nullum est, sed ex eo quod probabile omnino sit, cum qui jus imperandi habet, id malle interim rata esse, que imperat, quam legibus judiciisque sublati summam induci confusione. add. l. 2. cap. 6. §. 5. Et sane omnino præsumendum, quemlibet principem ea humanitate esse, ut malit cives suos quocunque modo servari; quam dum nequidquam fato obluctantur, & à viribus destitutum affectum intempestive ostentant, nullo cum fructu perire. *Conf. 2 Samuel XV. 25. 26. 1 Reg. III. 26.* Sic apud *Livium* l. 23. c. 20. Romani, potentibus auxilium Petellinis, fateri coacti, nihil jam longinquis sociis in se præsidii esse: redire domum, siveque ad ultimum expleta, consulere fibimeti ipsos in reliquum presenti fortuna iusserunt. Add. quoque oratio Ferdinandi regis, cum Neapolit protugeret apud *Guicciardinum* l. 1. circa fin. Vix igitur adparet, quid magis probabile heic dici possit, quam hoc; si legitimus princeps in talem sit conjectus statum, ut neque ipse, quam debet, defensionem civibus suis præstare queat, neque tantæ sint civium vires, ut invasori citra præsens exitium valeant resistere; præsumi principem expulsum tantisper civibus remisisse obligationem erga se, quoad fata ipsi viam ad regnum iterum aperiant, & quidem, quantum id ad conservationem ipsorum, & declinandis periculis est necessarium. Et hactenus quoque duntaxat fides, quam invasori cives dederunt, stringere videtur; ut illa sit velut temporaria, expirans, ubi regi expulso sit facultas regnum suum recuperandi; quæque non tam intrinseca conscientiæ necessitate, quam præsenti metu contineatur. add. *Grot. l. 3. c. 7. §. 6.* ubi si admittitur jus & dominium externum, non video, quare non aliqua quoque obligatio externa, quæ conscientiam non tangit. admitti queat, vid. 2. *Reg. XI. 2. Paralip. XXIII.* ad quem locum recte notat *Hobbes Leviathan. cap. 44.* Athaliæ fuisse regno dejectam, non ex jure, quod sacerdos ut talis habebat, sed ex jure regis pueri. Quid de legibus sit censendum, quæ tyrannicidium permittunt, aut præmiis afficiunt, vid. *Bæcler. ad Grot. l. 1. cap. 4. §. 17.* Quibus omnibus consideratis vix adparet casus, ut privatus propria autoritate etiam injustum imperii possessorem recte impedit queat; præfertim cum experientia testetur, invasores per ejusmodi conspirationes ad premendum populum magis exasperari. vid. *Justin. l. XVI. cap. 5. sub finem.*

C A P U T I X.

D E O F F I C I O S U M M O R U M I M P E-
R A N T I U M .

- | | |
|--|--|
| 1. Officium summorum imperantium unde cognoscatur. | 8. Injuria civium mutua prohibenda. |
| 2. Illud imperantibus probe est addiscendum. | 9. Idoneis & probis ministris utendum. |
| 3. Salus populi suprema lex est. | 10. Tributare te exigenda & collocanda. |
| 4. Cives bonis moribus imbuendi. | 11. Facultates civium promovenda. |
| 5. Commodae leges ferenda. | 12. Factiones prohibenda. |
| 6. Eadem executioni danda. | 13. Adversus invasiones exterorum vires paranda. |
| 7. Pœnae recte temperanda. | |

RESTAT: ut de officio summorum imperantium videamus; quod quidem eo diligenter erat faciendum, quo plura mala mortalibus; isthoc non probe observato, proveniunt; & quia hujus disciplinæ proprium est, istud tradere, quod idem legum civilium mensuram transcendat. Verum quia ab aliis passim talia inculcantur, repetitis duntaxat summis capitibus licebit nobis heic defungi. Quibus autem præceptis hoc officium absolvatur, facile colligi potest, siquidem finis atque indoles civitatum, nec non partes summi imperii expendantur.

§. 2. Heic igitur ante omnia necessarium est, ut imperantes ipsi diligenter discant, quæ ad plenam ejus officii cognitionem pertinent; cum nemo laudabiliter exercere possit; quod non probe didicit. vid. 1. Regum III. 9. Virgil. En. VI. Tu regere imperio populos Romane memento. Hæc tibi erunt artes, pacique imponere morem. Isocrates ad Nicoclem: Constat, quemadmodum ipsi reges animos suos excoluerint, ita etiam eorum regnæ se esse habitura. Quare nulli pugili tam convenient corpus exercere, quam regibus ingenium suum. Et cum omnes homines, tum imprimis principes tangit illud Persii sat. 3. Quem te Deus esse fuisse, & humana qua parte locatus es in re; disce. Add. Phil. Cominaus l. 1. p.m. 342. & l. 3. p. m. 388. Charron de la sagesse l. 3. cap. 2. Baco sermon. fidel. cap. 19. Quam autem non protrita sint, quæ ad bene gubernandam civitatem cognitu sunt necessaria, colligi potest ex illis, quæ traduntur Hobbesio de cive c. X. §. 10. Isocrates ad Nicoclem regnum vocat. οὐδὲ ποτίνων περιγραφῶν μέγιστον, οὐ πλειον οὐ περισσότερον, summum rerum humanarum, quodque majorem providentiam postulat; & quod non ωτε εἴπεον την τανquam sacerdotium cuiuslibet est viri. Recte quoque Xenophon Cyropad. l. 1. pronunciant: οὐδὲ ποτίνων παντων τὸ ἄλλων τὸ τοῦ αἰτίου, οὐ διθέατων αρχειν. Homini facilius esse quibus vis animalibus aliis, quam hominibus imperare. Add. quæ cum Glaucone disputat Socrates apud Xenoph. Memorab. l. 3. Etsi multis non infuper habetur illud dicterium Italicum: pochissimo cervello basta à governar tutto l. mondo: & nescit mundus, quam exigua sapientia regatur. Cui consequens est, quod principi sint sequestranda illa studia, quæ ad huncce finem nihil conferunt; cum tam ardua sit ci-

vitatem regendi scientia, ut totum hominem etiam ingenio pollutissimum requirat, qui oblitus quodammodo sui, populo vivat. Multo magis circumcidendae principibus voluptates, oblectationes, vanæque occupationes, quatenus istum finem intercipiunt. Eam quoque ob rationem ab iisdem in familiaritatem admittendi viri cordati, rerumque humanarum periti adultatores, nugatores, & qui præter inaniam nihil didicerunt, procul arcendi. *I Socrates ad Nicocl.* In amicitiam recipe non quoslibet, sed natura tua dignos; neque cum quibus jucundissime tempus conteras, sed quorum opera civitatem optime gubernes. *I Is gaudere congressibus assueste, quite & sapientia augeam, & virtutis apud alios opinione.* Add. *Diodor. Sicul. I. 1. c. 7* i. Qui & I. 12. c. 12. memorat, à Charonda actionem præ & societatis institutam, gravemque hujus delicti reis multam impositam. Etsi optandum foret, minus sæpe verum deprehendi, quod Carneades dicebat; divitium & regum filios solam equitandi artem recte discere, quia equus non novit adulari, Plutar. de discr. amici & adulatoris.

§. 3. Generalis lex summorum imperantium est hæc : *salus populi suprema lex esto.* *Plato de rep. I. 1.* Nemo in aliquo principatu imperans, quatenus princeps est, quod sibi conferat, cogitat aut præcipit, sed quod subiecto conducat, & quæ dicit, quæque facit, cuncta ad illius utilitatem decorumque dicit & facit. Ea enim intentione in illos imperium est collatum, ut per id procuraretur finis, ob quem civitates sunt institutæ. Inde credere iidem debent nihil sibi privatim expedire, quod non idem expedit civitati. Socrates apud *Xenophonem apomnem. I. 1.* Nonne mirum tibi esse videtur, si quispiam bubulcus pauciores ac pejores facit boves, deinde non malus esse fateatur pastor? Hoc multo mirabilius est si quis, cum civitati præstet, atqui pauciores & pejores faciat cives, deinde non erubescat, nec se putet malum esse civitatis gubernatorem.

§. 4. Ad internam civitatum tranquilitatem necessarium est, ut voluntates civium ita temperentur & dirigantur, prout saluti civitatis expedit. Inde summorum imperantium est, non solum idoneas ei fini leges præscribere; sed publicam disciplinam ita sancire, ut non tam metu suppliciorum, quam assuetudine cives ad legum præscripta se le componant. Quippe cum solæ pœnæ non tam ingenerent curam benefaciendi; (hoc quippe est opus rationis & disciplinæ,) quam solitudinem, ne quis in maleficio deprehendatur. *Arist. Polit. I. V. c. 9.* Οφελοῦ γένεται τῶν ὀφελιμωτῶν νόμων, εἰ μὴ ταῦτα διστρέψονται πεπαιδευθέντες τῇ πολιτείᾳ. Nihil utilissima poterunt leges, nisi a teneris reip. convenienter prima educetur aetas. *Horat. I. 3. ode 24.* Quid leges sine moribus vana proficiunt? *I Socrates Areopagitico de veteribus Athenensibus:* Inscita reos egerunt eos, qui ibi præstantissimos viros fore putarent, ubi leges exquisitissime haberentur; proclive cum sit, leges alias ab aliis exscriptas mutuari. Verum non eam rem virtutis afferre incrementa, sed quotidiane vita consuetudinem. Nam plerosque iis moribus similes evadere necesse esse, quibus singuli educati fuerint: multitudinem autem & accusationem legum constitucionem signum esse malis status reipublicæ. Nam dum delicta quasi aggeribus objectis coercere co-nanur, necessario cumulari leges. Decere autem prudentes magistratus, non porticus implere legibus, sed efficere, ut cives insitum habeant justitia studium. Non enim SCta, aut plebisita, sed præclarata instituta felicem efficere civitatem. Nam Homines male institutas leges etiam exquisitissimas negligere audere: qui autem recte & constanter educati sint, eos demum bonis legibus velle obtemperare. Ut autem ist hoc obtineatur, in rebus Christianis plurimum

con-

confert ipsa religio Christiana, sincera illa, & ab humanis commentis purgata, perpios & cordatos ministros doctrina & exemplo inculcata; quippe quæ præter dogmata ad salutem æternam facientia continet perfæctissima præcepta moralia, queis cum primis ad bene tolerandam vitam civilem animi mortalium disponuntur, & quæ eadem tamen legibus civilibus ita commode fanciri non possunt. Quam ob causam in omnibus, quas novimus, civitatibus Christianis pars paræ net/ca juris naturalis ministris Ecclesiæ exercenda est commissa; cuius tamen pars dogmatica ad illos propriè pertinet, qui ei disciplinæ peculiariter addicti sunt. Add. *Grotius de Iure summ. potest. circa sacra c. 1. n. 13.* Plurimum quoque momenti luc afferunt Scholæ publicæ, siquidem in illis doceantur non inane nugæ, & male feriotorum hominum commenta, regni tenebrarum reliquæ: (vid. *Hobb. Leviath. c. 46. & Lucret. I.VI. v. 973. seqq* sed solidæ literæ atque scientiæ, quarum usus sese per vitam humanam & civilem dilapsat. Inter quas præcipua est, quæ de jure summorum imperantium, & eidem respondentे civium obligatione solide docet. vid. *Hobbes Leviath. c. 30.* Est quoque insignis locus circa informationem juventutis apud *Dionem Cassum l. 52.* in orat. Maccenatus ad Augustum. Add. quæ super suppressimanda Academia Conimbricensi jactata sunt apud *Connestagium de unione Lusitan.* l. 8. Nec insuper habenda, quæ de multitudine scholarum differuntur ap. *Gramendum hist. Gall.* l. 3. Sed & maximum vigorem publicæ disciplinæ adfert imperantium exemplum *Isoocrates ad Nicocl. οὐδὲν τὸ λεωφόρον ἡθῶσι τοῖς ἀρχαγόσι.* Mores totius civitatis ad exemplum imperantium conformantur. *Spartianus de caracall. novercam Julianum ducente: Nuptias eius celebravit, quas si sciret se legem dare vere, solus prohibere debuisse.* Hæc igitur omnia ut in civitate recte se habeant, summorum imperantium est providere.

§. 5. Ad eundem finem expedit, perscriptas habere leges perspicuas & planas circa negotia, quæ frequentissime inter cives versari solent. *Isoctr. ad Nicocl. Leges quare in universum aquas & utiles, & inter se consenientes: atque etiam tales, quæ & controversias civium quam paucissimas, & compositiones quam fieri potest celerrimas efficiant.* Idem in Panathenaico bonas leges his notis designat, ut sint pauca, sicut tamen ut & satisfaciant & cognitu faciles sint iis, qui illis sunt usuri. Dein justæ, & utiles, & inter se consenientes, & magis hoc intentæ, ut publica instituta præclara sint, quam ut privata commercia sine fraude fiant. *Lycurgus orat. contra Leo orat. οἱ νόμοι δει τέλον οὐτοπίαις & διδασκαλίαις, εἰλιτήσοις αἱ δει μουσικ. Leges proprie brevitatem non docent, sicut in disciplina juris fieri solet, sed præcipiunt, quæ oporiet facere.* *Quintilian. declam. 264. Quid interest, nulle an incerta sint leges?* De cætero plura legibus civilibus fanienda non sunt, quam ad bonum civium & civitatis conducunt. Nam cum de eo, quod facere vel non facere debent, sæpius per rationem naturalem, quam perscientiam legum homines deliberare soleant; ubi plures leges sunt, quam ut facile memoria comprehendendi queant, & per eas prohibeantur ea, quæ ratio per se non prohibet: neccesse est, ut per ignorantiam sine ulla prava intentione incident in leges tanquam in laqueos. Quo ipso civibus per imperantes supervacuum incommodum conciliatur; quod est contra finem civitatum. *Hobb. de cive c. 13. §. 15. Leviath. cap. 30.* Forma quoque judiciorum ita est temperanda, ut per processum brevem, ac minime sumtuosum quivis jure suo potiri queat. Proverbium est apud Persas: *Melior est brevis iniustitia, quam tarda justitia.*

§. 6. Quia autem frustra teruntur leges, si impune eas violari tolerent summi imperantes; igitur horum est executionem earundem procurare, poenasque sumere pro cujusque facti conditione, transgressorisque intentione & malitia. Qua quidem in re ita procedendum, ut se veritas legum non in modicos duntaxat cives, sed & in divites ac potentes exerceatur; quibus suæ opes aut nobilitas nunquam id licentiae dare debent ut humilioribus impune insultare possint; præsertim cum à plebe per nimiam oppressionem in furorem datæ civitati maximum periculum soleat immovere. add. *Hobb. Leviath. c. 30.* Nec si ne sufficiente causa venia indulgenda cum & iniquum sit, & ad irriatandos civium animos efficacissimum, æqualiter meritos cæteris paribus non æqualiter tractare. *Pindarus Olymp. od. 13.* Εὐοπία βαθέον πολιών, αἱστόλης δίνε, νὴ ὁμότροπος εἰρήνα, Ταμιαὶ μέρεσι πλάτες, χρύσεας παιδεῖς οὐεγλεῖς θεριτοί.

§. 7. Ut autem nihil poenæ est sanciendum, quod non ad usum civitatis facit: ita poenæ quoque sunt temperandæ, ut ad finem istum proportionem habeant, ut que adeo cives non plus afflictionis, quam resp. utilitatis inde terat. De cætero si scopum suum debent obtinere poenæ adparet eas eousque esse intendendas, ut acerbitas earundem præponderet lucro & delectationi, quæ ex facto legibus vetito redundare potest. Add. *Hobb. Leviath. c. 30.*

§. 8. Quia porro hoc fine in civitatem coiverunt homines, ut securitatem adversus injurias aliorum obtinerent: summorum imperantium est, eo severius civium inter se injurias prohibere, quo facilorem perpetua cohabitatio occasionem ad lædendum præbet. Nec discrimina ordinum ac dignitatum eo valere debet, ut potentiores tenuioribus pro libidine insultare possint. *Ioscr. ad Nicocl. καλῶς δημαγωγίας, εὖ μῆτε θόχλον οὐείσειν εἴσι, μητε οὐείσειν μηδέποτε.* Bene popularis eris, si neque vulgi petulantia locum dederis, neque alios populo insultare passus fueris: sed provideris, ut & honores optimo cuique mandentur, & ceteri nullis injuriis afficiantur. *Xiphilinus epit. Dionis in Galba.* Etsi satis est privatis hominibus nullam injuriam facere: tamen principem providere etiam oportet, ne ceteri faciant. Sed & scopo summi imperii adversatur concedere, ut cives, quas sibi factas arbitrantur injurias privata violentia exsequantur.

§. 9. Præterea quanquam ad omnia civitatis amplioris negotia immeditate obeunda unus princeps non sufficiat, sic ut necessario ministri in partem curarum sint vocandi: tamen uti hi omnem à summo imperante autoritatem mutuantur: ita & bene & male ab ipsis gestorum imputatio ultimo demum in istum redundat. *Ioscrat. ad Nicocl. Sic alios, iis praefice rebus, quas ipse non geris, ut tibi adscribendum sciens, quicquid illi fecerint.* Idem ad *Demonicum Magistratum adeptus nullius improbi ministerio in obeundis negotiis uititur.* Nam quicquid illo deliquerit, id tibi imputabur. *Themistius orat. 17.* Quum Satibarzanes ab Artaxerxe provincia cujusdem præfecturam, minime sibi convenientem, cum tribus millibus daricorum petivisset, pecuniam quidem ille donavit, præfecturam vero non permisit. *Xenotius μὴ τὸ τετρατον δέσ, τοιστομαχέφη πενέτερος ηλικών ἡ ἀρχὴ θάλεψας, αδικωτερος.* Pecunia enim, inquit, si tantum dem, non ob id indigentior: at vero si improbo præfecturam committam, injusior ero. *Euripides Rheso.* Χρὴ δὲ αὐδελφοῖσιν, εὐαλίται οὐ φελαί. Convenit quemque virum eo adbiberi, ubi maxime sit utilis. *Libanius Legatisne ad*

*ad Julianum : Qualem equis aurigam præfeceris, sic spera currum tibi moderatum iri. Martialis 8. epigr. 15. Principis est virtus maxima nosse suos. Quam ob rationem, & quia prout ministri sunt, ita recte aut prave negotia expediuntur. (add. Xenophon. Cyrop. l. 8. post princ.) summi imperantes tenentur ad ministeria civitatis adhibere viros probos, & in eorum acta subinde inquirere, (Lucianus de mercede conductis : ὡτα καὶ οὐδὲν μοι βασιλέως τὸλοί, & μόνον τὸ αληθῆ οὐδὲν πει, ἀλλὰ τὸν πικρὸν πει, οὐδὲν νοστὴρον δοκοῖεν. Aures & oculi regis multi, non solum vera videntes, sed semper quid & addentes, ne dominare videantur.) Eosdemque prout rem gessisse deprehenduntur præmiis vel poenis mactare, quo cæteri intelligent, non minore fide ac diligentia publicam, quam propriam rem tractandam. Atque ne gratiæ aut odio dari quid possit, Chinenses hoc modo solent cavere, dum nemini magistratum in loco natali gerere conceditur : quod ibi fere sint, quos peculiariter amamus aut odimus. Sic & cum pravi mortalium ad scelera perpetrandæ spe impunitatis allicitur quæ ipsi præbetur facillima, ubi judices corruptionibus patent : summorum imperantium est, in ejusmodi judices, tanquam fautores scelerum, queis securitas civium abrumpit, levere animadvertere. (Inde Diodor. Siculus l. 1. c. 75. 76) & iniquas eorum sententias rescindere. Nam id, quod apud Aragonios in usu esse dicitur, iniquum videtur, ut judices quidem oblatam iniquam sententiam penas dent, & illa nihilominus executioni detur. Præterea licet ordinaria negotiorum expeditio ministris credenda sit : summi tamen imperantes querelis ac defideriis civium patienter aurem præbere nunquam detrectabunt. Quænam autem requisita summi imperantes respicere debeant in iis, quorum consiliis circa gerenda negotia publica uti velint, & quo modo eorundem sententiae commodissime perquirantur, docet Hobbes Leviath. c. 25. & 30 & circa posterius notabile exemplum extat apud Davilam de bello civili Galliæ l. 14. q. m. 969 ubi Pontifex circa absolutionem Henrici Regis non in consistorio, sed privatim singulos consuluit. *Iosephus ad Nicoclem bonum consiliarium* vocat χειροναντίον καὶ τυχαντίον πάντων νηματῶν utilissimum & rege omnium dignissimam possessionem. Notatu dignissima sunt, quæ circa magistratus apud Chinenses tradit Neuhof in generali descript. Sinac. 1. Nec insuper habenda monita Iacobi Regis dono regio l. 2. ut princeps ministros eligat ex suo maxime judicio, non ad arbitrium aliorum, & promiscue ex omni parte populi, cum communis sit pater. Ubi & rationes adferit, quare ad ministeria pecuniae publicæ sint adhibendi homine mediocris conditionis. Add. quoque Libanii orat. V. de Assessoribus.*

§. 10. Cum ad tributa, & alia onera terenda cives nullo alio nomine teneantur, quam quatenus ista necessaria sunt ad sumtus civitatis belli pacisque tempore tolerandos : igitur summorum imperantium heic officium erit, non plus extorquere, quam necessitates aut insignes utilitates reipubl. requirant. Vid. Cominæus l. 10. circa fin. Grotius in Lucam c. 3. v. 13. Principum est publica onera cum publicis necessitatibus æquare, ita quidem ut liceat his ex publicis obventionibus semet pro dignitatis ratione sustentare ; non item modum exigendi petere à suo, & alicorū mancipiorum luxu ac libidine, quæ modum non habent. Add. quoque Th. Mori Vtopia l. 1. Libanius orat. 3. Ταύται ἀτ-Φαλῆρα τε κατηύποντον, άραιον τυπισμένον sunt domus possessorum. Deinde ut ista justa in proportione discribantur, nec aliquibus civibus immunitates concedantur infraudem & oppressionem reliquorum. add. Hobb. de Cive c. 23. §. 10. Præterea ut

Eeeee

col-

colligatur modo, quantum fieri potest, minime sumtuolo, & ne manibus colligentium multum queat adhærescere; ne ærario contingat, quod urnis & fistulis, quæ ad extinguendum incendium plenæ hauriuntur, sed longa per manus traditione & concusione vix medium continent, dum eo perveniant, ubi aqua igni est injicienda. Sed nec prætereundum, quod Hybreas Orator M. Antonio Triumviro, duplicari per Asiam tributa jubenti respondit, geminam æstatem & geminum autumnum quoque eodem anno imperaret. Tum quæ collecta fuere, in usus reip. impendantur, non per luxuriam, largitiones, superfluam ostentationem, aut inania dissipentur. *Drepan. paneg.* Est improborum Principum postrema defensio, auferre donandi graia. Add. *Mich. Montaigne essay l. 3. c. 6. p. m. 175.* Denique providendum, ut expensæ redditibus respondeant; & qua hi non pertingunt, à parsimonia, & circumcisus sumtibus supplementum petendum. Pernicioſus est enim splendor, cui sustinendo redditus non sufficiunt. Imo sat splendide vivit, qui nemini debet. add. *Machiavelli princeps cap. 16. Plinius panegyr.* Assuecat Imperator cum imperio calculum ponere: Sic exeat, sic redeat tanquam rationem redditurus, edicat quid absumerit, ita fiat, ut non absumat, quod pudeat edicere. Apud *Connestagium de unione Lusitan.* l. 1. est quoque notabilis locus de mala œconomia Lusitanæ. p. m. 25. Nec est quod quenquam moveat illud *Ciceronis pro Rege Dejotaro: Fungi hominem dici non multum lubet laudis in rege.* Quod *Hobbes Leviath. cap. XI.* ita explicat: *Frugalitas (quoniam in homine privata virtus) illis, quibus ea gerenda sunt, quæ multorum hominum vires simul postulant, apiuudinem adimit.* Conatum enim debilitat, qui nutriti & conservari præmio debet. Enimvero facile exarescet fons præriorum, ni adfit frugalitas. Etsi hæc regi amplectenda non per se, ac ut tantum divitias cumulet, sed ut materiam suppeditet & conservet negotiis bene gerendis.

§. 11. Quanquam autem summi imperantes subditos alere non teneantur, (nisi quod eorum, qui per immeritam aliquam calamitatem seipſos sustentare non possunt, peculiarem caram agere caritas jubeat; & quandam Uncæ apud Peruvianos inter alios titulos maxime gaudebant appellari *Amatores pauperum.* apud *Garcilassum de la Vega Commentar.* Reg. l. 2. cap. 14. qui etiam l. 4. c. 7. memorat, viduarum agros plus habuisse privilegiorum, quam ipsius Uncæ:) tamen quia non solum ex bonis civium colligendi sunt sumptus, civitati conservandæ necessarii, sed etiam robur civitatis in virtute & opibus civium consistit; & quia *gravis est domino quæ servit egestas:* igitur illis quantum in se est, providendum erit, ut res familiaris civium gliscat. *Iſocrates Nicocl. Rem privatorum familiarem curato: & prodigos de tuo facere sumtum, & ad rem attentost tuus opes augere existimato.* Bona enim omnia in civitate habitantium velut domesticæ sunt regum bene imperantium. Ad hunc finem facit cives disponere, ut quantum fieri potest uberem proventum ex terra, & aqua capiant; ut quæ apud ipſos proveniunt, materiis industria adhibeant, aut quem ipſi commode laborem obire possunt, ab aliis non redimant; quod fit, siquidem artes mechanicae rite toveantur. Maximi quoque heic momenti est, mercaturam, & in regionibus maritimis navigationem excolere: Huc spectat diligentia Sesostris, qua Ægyptum commerciis & communicationi fructuum commodam fecit, apud *Diodor. Sicul. l. 1. cap. 57.* Add. quoque tradita ab *Hobbes Leviath. cap. 30.* circa societas mercatorum observanda. Enim vero

vero non ignavia solum proscribenda, sed & ad parsimoniam revocandi cives per leges sumtuarias, queis superflui sumtus prohibeantur, in primis illi, per quos opes civium ad exteriores transferuntur. Mæcenas ap. *Dionem Cassium l. 52.* *Divitiae magnaæ non tam multa accipiendo, quam non multos sumtus faciendo colliguntur.* Et si majorem heic, quam quævis leges, efficaciam obtinet summorum imperantium exemplum. *Tacitus Ann. III. Præcipuus ad stricti moris auctor Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu virtutis obsequium inde in principem, & amulandi amor, validior quam pena ex legibus & metus.* Add. quoque quæ *Bernier de reb. in regno Mogol.* circa finem refert de causis, quæ vim auri in eo regno absunt. Si qua tamen sit regio, quæ populi & pecuniæ multitudine abundet, in ea consumtiones non necessarias & luxuriæ propiores, tolerari expedit, ut plebs occasionem sese alendi accipiat; & ne magna vis pecuniæ otiosa jaceat, modo ne enormis luxus alatur, & materia ad exteriores cum lucro experienda frustra consumatur.